СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

                         сельского поселения Алябьевский

                                                         Советского района

                            Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ
 «24»  декабря   2021 г.                                                                                           №    147
О бюджете сельского поселения Алябьевский на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Алябьевский, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Алябьевский, утвержденным решением Совета Депутатов сельского поселения Алябьевский от 12.03.2013 г. № 235 «О Положении о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Алябьевский», учитывая результаты публичных слушаний Совет депутатов сельского поселения Алябьевский решил:

1. Утвердить бюджет сельского поселения Алябьевский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения Алябьевский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Алябьевский на 2022 год, в том числе:

1) прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета сельского поселения                                                                                                                                        Алябьевский в  сумме  39 022 148,47 рублей, согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения Алябьевский в сумме  39 022 148,47 рублей;

3)  дефицит (профицит) бюджета сельского поселения Алябьевский на 2022 год в сумме 0,00 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения Алябьевский на 1 января 2023 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения Алябьевский в сумме 0,00 рублей;

5) предельный объем муниципального внутреннего долга сельского поселения Алябьевский в сумме 4 470 600,00 рублей;
6) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга сельского поселения Алябьевский в сумме 0,00 рублей.

2.   Утвердить основные характеристики бюджета поселения на плановый период 2023 и 2024 годов, в том числе:

1)  прогнозируемый   общий   объем   доходов   бюджета   поселения   на   2023   год   в  сумме  39 144 394,55 рублей   и   на    2024   год   в   сумме   40 036 613,82 рублей, согласно приложению 2 к настоящему решению;

2)  общий   объем   расходов   бюджета   поселения   на   2023 год в  сумме  39 144 394,55 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 978 633,00 рубля,     и на 2024 год в сумме 40 036 613,82 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 001 875,00 рублей;

3)  дефицит (профицит) бюджета сельского поселения Алябьевский на 2023 год в сумме 0,00 рублей и на 2024 год в сумме 0,00 рублей;

4)  верхний предел муниципального долга сельского поселения Алябьевский на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей и на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения Алябьевский на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей и на 1января 2025 года в сумме 0,00 рублей;

5) предельный объем муниципального внутреннего долга сельского поселения Алябьевский на 2023 год в сумме  4 639 600,00 рублей, на 2024 год в сумме 4 735 900,00 рублей;
6) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга сельского поселения Алябьевский на 2023 год в сумме 0,00 рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей.
Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения Алябьевский на 2022 год на плановый период 2023 и 2024 годов.
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения,  распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам  и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Алябьевский:

1) на 2022 год  согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Алябьевский:
1) на 2022 год  согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
3. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктами 1 и 2 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета поселения сельского поселения Алябьевский:
1) на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
4. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения Алябьевский, в том числе в ее составе перечень главных распорядителей средств бюджета сельского поселения Алябьевский:

1) на 2022 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств:
1) на 2022 год в сумме 471 288,00 рублей;

2) на 2023 год в сумме 471 288,00 рублей и на 2024 год в сумме 471 288,00 рублей.
6. Утвердить общий объём межбюджетных трансфертов, передаваемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде):

1) на 2022 год в сумме 0,00 рублей год;

2) на 2023 год в сумме 0,00 рублей  и на 2024 год  в сумме 0,00 рублей год.

 7. Утвердить в составе расходов бюджета сельского поселения Алябьевский резервный фонд Администрации сельского поселения Алябьевский:
1) на 2022 год в сумме 34 000,00 рублей;

2) на 2023 год в сумме 0,00 рублей и на 2024 год в сумме 0,00 рублей.

8.
Утвердить предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, из средств бюджета сельского поселения Алябьевский:

1) на 2022 год в сумме 30 000,00 рублей согласно приложению 19 к настоящему решению;

2) на 2023 год  в сумме 30 000,00 рублей  и на 2024 год  в сумме 30 000,00 рублей согласно приложению 20 к настоящему решению .

Субсидии из бюджета сельского поселения Алябьевский предоставляются в случаях и порядке, установленном постановлением Администрации сельского поселения Алябьевский.
9.  Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда сельского поселения Алябьевский:
1) на 2022 год в сумме 2 535 300,00 рублей согласно приложению 17 к настоящему решению;

2) на 2023 год в сумме 2 686 100,00 рублей и 2024 год в сумме 2 686 100,00 рублей 00 копеек согласно приложению № 18 к настоящему решению.

10. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

1) на 2022 год в сумме 30 080 848,47 рублей;

2)  на  2023  год   в  сумме  29 865 094,55 рублей  и  на  2024 год  в  сумме 30 564 713,82 рублей,
из них:
10.1. Субвенции на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния:
1) на 2022 год  в сумме 28 183,62 рублей;

2) на 2023 год  в  сумме  28 183,62 рублей   и   на  2024 год   в сумме  28 183,62 рублей.

10.2. Субвенции на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет средств бюджета автономного округа:

1) на 2022 год  в сумме 8 662,42 рублей;

2) на  2023 год  в  сумме  8 662,42 рублей   и   на  2024 год   в сумме  8 662,42 рублей.

10.3. Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

1) на 2022 год  в сумме 493 800,00 рублей;
2) на 2023 год  в  сумме  510 500,00 рублей  и  на  2024 год  в сумме 528 400,00 рублей.
10.4. Иные межбюджетные трансферты для создания условий для деятельности народных дружин:
1) на 2022 год  в сумме 36 821,92 рублей;
2) на 2023 год  в  сумме  37 906,85 рублей  и   на  2024 год   в   сумме  37758,90 рублей.
10.5. Субвенции на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев:

1) на 2022 год  в сумме 24 530,51 рубля;

2) на 2023 год  в  сумме  24 289,66 рублей  и   на  2024 год   в   сумме  22 965,88 рубля.

10.6. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений:
1) на 2022 год  в сумме 12 214 128,00 рублей;

2) на 2023 год  в  сумме  12 350 461,00 рублей  и   на  2024 год   в   сумме  12 681 481,00 рублей.

10.7.  Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений:
1) на 2022 год  в сумме 15 516 922,00 рублей;

2) на 2023 год  в  сумме  15 634 791,00 рублей  и   на  2024 год   в   сумме  15 740 262,00 рубля.

10.8.  Иные межбюджетные трансферты на реализацию программ формирования современной городской среды:

1) на 2022 год  в сумме 1 202 800,00 рублей;

2) на 2023 год  в  сумме  1 270 300,00 рублей  и   на  2024 год   в   сумме  1 517 000,00 рублей.
Статья 3. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов Администрации сельского поселения Алябьевский и муниципальных учреждений сельского поселения Алябьевский.

1.  Установить, что Администрация сельского поселения Алябьевский не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности муниципальных служащих сельского поселения Алябьевский, работников бюджетных и казенных учреждений сельского поселения Алябьевский, за исключением случаев принятия решений по перераспределению полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации и ввода новых объектов капитального строительства.
Статья 4. Муниципальные внутренние заимствования сельского поселения Алябьевский, муниципальный внутренний долг сельского поселения Алябьевский и  предоставление гарантий сельским поселением Алябьевский в валюте Российской Федерации.

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований сельского поселения Алябьевский:
1) на 2022 год  согласно приложению 13 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.
2. Утвердить программу муниципальных гарантий сельского поселения Алябьевский:
1) на 2022 год  согласно приложению 15 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 16 к настоящему решению.
Статья 5. Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Алябьевский.

1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Алябьевский:
1) на 2022 год  согласно приложению 11 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.
Статья 6. Особенности исполнения бюджета сельского поселения Алябьевский в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годах.
1.  Установить, что в случае невыполнения доходной части бюджета поселения в 2022 год в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы, связанные с:

1)  оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда;

2) социальным обеспечением по гарантиям и компенсациям;

3) оплатой услуг связи;

4) оплатой коммунальных услуг;

5) публичными нормативными обязательствами.

Финансирование иных расходных обязательств производить пропорционально в пределах, поступающих в бюджет поселения доходов.

2. Разрешить Администрации сельского поселения Алябьевский принимать решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  сельского поселения Алябьевский
Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет определяется Администрацией сельского поселения Алябьевский в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

3.  Разрешить Администрации сельского поселения Алябьевский в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации вносить в 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения Алябьевский без внесения изменений в решение о бюджете сельского поселения Алябьевский по следующим дополнительным основаниям:

1) перераспределение объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителем бюджетных средств на предоставление муниципальному бюджетному учреждению сельского поселения Алябьевский субсидий на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, между разделами, подразделами, целевыми статьями, подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета;

2)  увеличение объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов за счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на указанные цели, при условии, что увеличение объема бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

3)  изменение бюджетной классификации расходов бюджета сельского поселения Алябьевский, без изменения целевого направления средств в пределах объема бюджетных ассигнований, установленного решением о бюджете;

4)   в случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - в пределах объема бюджетных ассигнований;

5)      в случае внесения изменений в Бюджетную классификацию Российской Федерации;

6)  в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов расходов либо между разделами, подразделами, целевыми статьями (государственными (муниципальными) программами и непрограммными направлениями деятельности), группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного главному распорядителю бюджетных средств на исполнение публичных нормативных обязательств в текущем финансовом году;

7) увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований на основании уведомлений о бюджетных ассигнованиях, планируемых к поступлению из бюджета Советского района в части межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
8) получение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете сельского поселения Алябьевский, а так же в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

9) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета сельского поселения Алябьевский, между разделами, подразделами, целевыми статьями, подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета, на предоставление межбюджетных трансфертов в бюджет Советского района в целях исполнения переданных полномочий по решению вопросов местного значения, при условии заключения соглашений о передаче полномочий, в размере, установленном заключенными соглашениями о передаче полномочий.

4. Установить, что решения Совета депутатов сельского поселения Алябьевский и иные муниципальные правовые акты сельского поселения Алябьевский, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения Алябьевский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, а также сокращающие доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджета сельского поселения Алябьевский и (или) сокращения расходов по конкретным статьям бюджета поселения на 2022 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

5. Установить, что вытекающие из договоров обязательства, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Алябьевский, принятые получателями бюджетных средств сельского поселения Алябьевский с нарушением законодательства Российской Федерации сверх утверждённых им ассигнований, не подлежат оплате за счет средств бюджета сельского поселения Алябьевский на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
6. Установить, что наряду с органами государственного контроля Администрация сельского поселения Алябьевский обеспечивает контроль подведомственных  учреждений в части целевого использования средств бюджета поселения, своевременного возврата, представления отчетности, выполнения заданий по представлению муниципальных услуг.
7. Установить, что уполномоченным органом по обмену информацией по лицевым счетам в электронном виде (электронными документами) между Управлением Федерального казначейства по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре и главными администраторами поступлений в бюджет сельского поселения Алябьевский, является Администрация сельского поселения Алябьевский, на основании Соглашения об информационном взаимодействии, заключенном между Управлением Федерального казначейства по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре и Администрацией сельского поселения Алябьевский.

8. Разрешить Администрации сельского поселения Алябьевский осуществлять расходы по соответствующему разделу бюджетной классификации на затраты, связанные с защитой интересов Администрации в судах.
3. Настоящее решение опубликовать в бюллетене  «Алябьевский  вестник» и разместить на официальном сайте сельского поселения Алябьевский в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
Глава сельского поселения Алябьевский:                                      Ю.А.Кочурова
Дата подписания:  24 декабря 2021 года

7